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PRESENTACIÓN 
 
 
Con esta publicación se presentan, un año más, los resultados de la Licitación Oficial en 
Construcción obtenidos a partir de la información publicada en los distintos Boletines 
Oficiales. 
 
En esta ocasión la referencia son los resultados correspondientes al año 2005, aunque 
también se incluye información histórica disponible desde 2001. Se encuentran 
desglosados los datos del denominado Grupo Fomento, es decir, Ministerio, 
Organismos Autónomos y Entidades Públicas Empresariales y Sociedades Mercantiles 
Estatales dependientes del mismo. 
 
Esta publicación contiene las tablas estadísticas correspondientes al conjunto nacional y 
en el CD que se adjunta, se recogen también tablas referidas a cada una de las 
Comunidades Autónomas y datos provinciales. 
 
Con todo ello se pretende contribuir a mejorar el conocimiento de la demanda de 
construcción por parte de las distintas Administraciones Públicas. 
 
 

 
Consulte la información estadística disponible en Internet 

http://www.mfom.es/estadisticas 
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1. INTRODUCCIÓN 
 
 
La importancia socioeconómica de la rama 
construcción en la economía nacional y el peso 
que tienen las actuaciones del sector público 
dentro de la misma, hace aconsejable disponer 
de una estadística de carácter mensual que 
permita analizar la evolución del mercado de la 
construcción desde la óptica de la licitación 
oficial de obras de edificación e ingeniería civil 
por parte de las distintas Administraciones 
Públicas. 
 
El objetivo de la estadística que aquí se presenta 
es tener una información fiable y actualizada de 
la licitación de obra pública, es decir, la 
demanda de construcción por parte de las 
distintas Administraciones Públicas (Estado, 
Seguridad Social y Entes Territoriales), siempre 
que ésta haya sido anunciada en los distintos 
Boletines Oficiales. 
 
El marco legal que es norma básica para la 
elaboración de la “Estadística de Licitación 
Oficial en Construcción” es el  R.D. Legislativo 
2\2000 de 16 de junio por el que se aprueba el 
Texto Refundido de la Ley de Contratos de las 
Administraciones Públicas (en adelante 
TRLCAP)  y el R.D. 1098/2001 de 12 de 
octubre, por el que se aprueba el Reglamento 
General de la Ley de Contratos de las 
Administraciones Públicas. 
 
Esta estadística recoge todos los contratos de 
obra que liciten las distintas Administraciones 
Públicas (establecidas en el art. 1 del TRLCAP) 
y que hayan sido publicados en algún Boletín 
Oficial, entendiendo como tales aquéllos cuyo 
objeto sea: la construcción de bienes que tengan 
naturaleza inmueble, la realización de trabajos 
que modifiquen la forma o sustancia del terreno 
o del subsuelo y la reforma, reparación, 
conservación o demolición de los anteriores (art. 
120 del TRLCAP). 
 

Por tanto, no se recogen todas aquellas obras 
que por sus características no se publican en los 
diarios oficiales (obras complementarias que se 
contraten con el mismo licitador que ejecuta la 
obra principal, art. 114, obras de emergencia, 
procedimiento negociado sin publicidad, etc) ni 
las licitaciones de redacción de proyectos de 
obra, ya que se trata de un contrato de 
consultoría y asistencia técnica, ni los de 
“mantenimiento, conservación, limpieza y 
reparación de bienes, equipos e instalaciones” 
cuando se encuentren definidos como de 
“servicios”. 
 
En esta publicación se presentan recogidos los 
datos del Grupo Fomento, es decir, se incluyen 
las licitaciones de obra publicadas por las 
distintas Direcciones Generales del 
Departamento, sus Organismos Autónomos, así 
como las realizadas por las Entidades Públicas 
Empresariales y Sociedades Mercantiles 
Estatales (en las tablas aparecen englobadas 
bajo el epígrafe de Entidades Públicas Estatales) 
dependientes del Ministerio: 
 

⋅ Aeropuertos españoles y navegación 
aérea (AENA) 

⋅ Ferrocarriles españoles de vía estrecha 
(FEVE) 

⋅ Administrador de Infraestructuras 
Ferroviarias (ADIF) 

⋅ Red nacional de ferrocarriles españoles 
(RENFE-Operadora) 

⋅ Correos y Telégrafos 
⋅ Ente Público Puertos del Estado  

 
La metodología utilizada en esta estadística se 
encuentra disponible en la página Web del 
Departamento (www.mfom.es/estadisticas), no 
obstante, en el siguiente apartado se hace una 
somera referencia a la misma, así como a las 
variables utilizadas. 
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Principales variables investigadas Los datos de esta estadísticas, se publican con 
periodicidad mensual en la página web 
anteriormente citada, dentro del Boletín 
Estadístico y trimestralmente en la edición en 
soporte papel de dicho Boletín.  

 
⋅ Licitación por agente contratante (Estado, 

Seguridad Social, Entes Territoriales) 
⋅ Licitación por forma de contratación 

(concurso, subasta y procedimiento 
negociado) 

 
 
2. NOTAS METODOLÓGICAS ⋅ Licitación por tipología de obra (total 

construcción, edificación e ingeniería civil)  
Objetivo ⋅ Licitación por comunidades autónomas 
 ⋅ Licitación por provincias 
El objetivo de la Estadística de Licitación 
Oficial en Construcción, es conocer la demanda 
de construcción generada  por las distintas 
Administraciones Públicas. 

⋅ Licitación del Grupo Fomento 
 
3. PRINCIPALES RESULTADOS 
 

 3.1. La licitación en 2005 
Ámbito geográfico  
 En un primer análisis de los datos obtenidos 

puede constatarse que el importe total de la 
licitación oficial en el año 2005 fue de 33.563,4 
millones de euros, superior en un 23,09 por 
ciento a la media del periodo (2001-2005) tal y 
como se puede apreciar en el gráfico 1. Este 
volumen de obra licitada ha supuesto un 
aumento del 18,61 por ciento en relación al año 
anterior. 

Nacional, con desagregación por comunidades 
autónomas y provincias. 
 
Periodicidad  
 
Mensual 
 
Fecha de inicio de las series estadísticas 
 
Enero de 1989 
 

 Gráfico 1. Licitación oficial 2001-2005 (millones de euros) 
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La evolución a lo largo del año ha sido desigual, 
como se puede apreciar en el cuadro 1 en el que 
se recogen los importes licitados anual y 

trimestralmente, así como las correspondientes 
tasas interanuales de variación. 

 
Cuadro 1. Licitación oficial por tipología de la obra. 2001-2005 

 
 

Total Edificación Ingeniería civil  
 

Años 
Millones 
de euros. 

Variación 
interanual 

Millones 
de euros. 

Variación 
interanual 

Millones 
de euros 

Variación 
interanual 

 
2001 
2002 
2003 
2004 
2005 

 
23.729,4 
26.834,2 
23.911,6 
28.297,2 
33.563,4 

45,4
13,1

-10,9
18,3
18,6

7.389,0
7.223,6
7.205,2
7.434,3

10.443,9

61,5
-2,2
-0,3
3,2

40,5

 
16.340,6 
19.610,6 
16.706,3 
20.862,9 
23.119,5 

 

39,2
20,0

-14,8
24,9
10,8

01 IT 
2T 
3T 
4T 

3.402,9 
5.881,7 
7.696,8 
6.746,7 

0,2
30,0

113,0
41,1

871,8
2.365,7
2.012,3
2.138,0

5,4
72,7
73,3
75,6

2.531,1 
3.516,1 
5.684,6 
4.608,8 

-1,4
11,4

131,8
29,3

02 IT 
2T 
3T 
4T 

4.733,3 
5.371,6 
7.671,7 
9.047,2 

39,1
-8,7
-0,3
34,1

1.446,2
1.889,1
1.995,3
1.892,9

65,9
-20,1
-0,8

-11,5

3.287,0 
3.482,6 
5.676,4 
7.154,3 

29,9
-1,0
-0,1
55,2

03 IT 
2T 
3T 
4T 

7.416,7 
6.730,2 
5.251,7 
4.513,1 

56,7
25,3

-31,5
-50,1

2.546,1
1.542,7
1.977,6
1.138,9

76,0
-18,3
-0,9

-39,8

4.870,6 
5.187,5 
3.274,1 
3.374,2 

48,2
49,0

-42,3
-52,8

04 IT 
2T 
3T 
4T 

7.196,7 
6.098,4 
8.692,7 
6.309,3 

-3,0
-9,4
65,5
39,8

1.334,0
1.373,6
2.205,2
2.521,5

-47,6
-11,0
11,5

121,4

5.862,7 
4.724,9 
6.487,5 
3.787,8 

20,4
-8,9
98,1
12,3

05 IT 
2T 
3T 
4T 

7.615,2 
8.328,3 
8.962,5 
8.657,4 

5,8
36,6
3,1

37,2

2.024,0
2.771,4
2.558,2
3.090,3

51,7
101,8
16,0
22,6

5.591,2 
5.556,8 
6.404,4 
5.567,1 

-4,6
17,6
-1,3
47,0

 
 
 
Un presupuesto medio en torno a los 1,418 
millones de euros (algo inferior al del año 
pasado) y unos plazos similares a los del año 
2004 terminan de perfilar la información 
agregada de la licitación en el último año. 
 
Este aumento del conjunto es el resultado de un 
comportamiento al alza de la obra licitada para 
las dos tipos de obra, ya que se ha producido un 
aumento medio anual de la licitación de obras 
de Ingeniería Civil (10,8 por ciento) y un 
importante incremento (40,5 por ciento) en el 
volumen licitado de obras de Edificación. 

 

En cuanto al agente contratante y en cifras 
absolutas, en el año 2005, aumentó la licitación 
contratada por los Entes Territoriales respecto al 
total de la licitación pública. La Seguridad 
Social aumentó  el volumen de obra licitada y se 
ha producido, asimismo, un aumento en la 
licitación realizada por el Estado (ver epígrafe 
3.3). 
 
El concurso sigue siendo la forma de 
contratación mas importante, ya que representó 
el 90,6 por ciento del total de obra licitada. 
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Por Comunidades Autónomas, los mayores 
aumentos se observan en la obra licitada a 
realizar en Ceuta, Comunidad Foral de Navarra, 
Castilla y León, Cataluña, Comunidad 
Valenciana, Melillas, Aragón, así como en las 
obras No regionalizables. Disminuciones 
importantes en el Principado de Asturias, 
Galicia, Illes Balears, Cantabria y Comunidad 
de Madrid. 
 
3.2. Licitación por tipología de obra 
 
La metodología aplicada intenta definir, con el 
mayor rigor posible, las principales tipologías 
de obra de la Ingeniería Civil. Hasta el año 2003 
no se encontraban desglosadas  las tipologías de 
Carreteras y vías urbanas e Infraestructura 
aeroportuaria, lo que trae como consecuencia la 

imposibilidad, hasta esa fecha, de presentar una 
serie de datos desagregados. 
 
El volumen de licitación en el año 2005 es 
superior en un 18,6 por ciento al del año 
anterior, hecho que se produce en sus dos 
tipologías básicas, aunque más acusadamente en 
Edificación que aumenta un 40,5 por ciento que 
en Ingeniería Civll que lo hace un 10,8 por 
ciento. 
 
En el cuadro 2 se recogen las cifras totales de 
licitación de los tres últimos años en Edificación 
e Ingeniería Civil, así como las tipologías que 
integran la denominada obra civil. Junto a esta 
información se recoge también la licitación 
media de los últimos cinco años (2001-2005). 

 
Cuadro 2. Licitación oficial por tipología de obra 

 
 

 Millones de euros  
 

Tipo de obra 
Promedio 
2001-2005 

 
2003 

 
2004 

 
2005 

Variación 
2005/04 (%) 

 
Edificación 
Ingeniería civil 
Infraestructura ferroviaria 
Carreteras y vías urbanas 
Infraestructura aeroportuaria (*) 
Puertos y canales de navegación 
Encauzamiento y defensa 
Obras de regadío 
Centrales energía eléctrica 
Abastecimiento agua potable 
Saneamientos 
Inst. de telecomunicaciones 
Instalaciones deportivas 
Urbanizaciones 
Otras obras ingeniería civil 
  

7.939,2
19.328,0
4.534,4
7.643,2

196,6
946,8
464,3
427,5
45,5

828,1
1.090,8

343,0
715,5

1.581,1
511,1

7.205,2
16.706,3
4.356,5
5.309,3

467,0
619,4
614,5
655,9
21,4

803,1
1.056,6

791,5
380,8

1.268,3
362,2

7.434,3
20.863,0
5.515,8
7.488,0

356,3
1.807,7

259,1
702,5
111,2
646,6
892,4
385,2
668,2

1.492,5
537,5

 
10.443,9 
23.119,5 
4.711,8 

10.421,8 
159,7 

1.012,6 
292,9 
471,2 
61,5 

1.223,1 
1.372,3 

95,3 
815,8 

1.799,7 
681,8 

40,5
10,8

-14,6
39,2

-55,2
-44,0
13,1

-32,9
-44,7
89,2
53,8

-75,3
22,1
20,6
26,9

Total 27.267,2 23.911,6 28.297,2 33.563,4 18,6
 
(*) Hasta el año 2003 las tipologías “Carreteras y vías urbanas” e “Infraestructura aeroportuaria” no se encontraban 
desglosadas. En infraestructura aeroportuaria se recoge: infraestructura aérea, pistas, balización, electrificación, 
señalización, etc 
 
 
Las obras con un mayor crecimiento en el 
volumen licitado han sido: abastecimiento de 
agua potable (89,2 por ciento), saneamientos 
(53,8 por ciento), carreteras y vías urbanas 
(39,2 por ciento), otras obras de ingeniería civil 

(26,9 por ciento), instalaciones deportivas (22,1 
por ciento) y urbanizaciones (20,6 por ciento). 
Las tipologías que experimentan variaciones 
negativas son: instalaciones de 
telecomunicaciones (75,3 por ciento), 
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infraestructua aeroportuaria (55,2 por ciento), 
centrales de energía eléctrica (44,7 por ciento), 
puertos y canales de navegación (44,0 por 
ciento), obras de regadío (32,9 por ciento) e 
infraestructura ferroviaria (14,6 por ciento). 
 
Atendiendo a su grado de participación en el 
montante total de obras de Ingeniería Civil, el 
mayor peso corresponde, en primer lugar, a 
Carreteras y vías urbanas con una participación 
del 45,1 por ciento en 2005, superior al  39,5 
por ciento del período 2001-2005 como 
consecuencia de que el volumen licitado en esta 
tipología en 2005 ha sido superior al de los años 

2003 y 2004. En segundo lugar, las obras de 
Infraestructura ferroviaria (20,4 por ciento) con 
un crecimiento algo inferior al existente en el 
último quinquenio. 
 
Estas dos tipologías suponen el 65,5 por ciento 
del volumen licitado en obra civil por las 
distintas Administraciones Públicas. El resto de 
las tipologías tienen un peso muy inferior, pero 
conviene destacar la importancia relativa que en 
los últimos años está adquiriendo la tipología de 
urbanizaciones que ya representa el 7,8 por 
ciento de la Ingeniería Civil. 

 
 

Gráfico 2. Evolución de la licitación por tipología de obra de ingeniería civil 
(distribución porcentual) 

 
 

2001-2005

Resto tipologías 10,3

Urbanizaciones 8,2
Saneamiento 5,6 Abastecimiento de

agua potable 4,3

Instalaciones deportivas 3,7
Puertos 4,9

Infraestructura
ferroviaria 23,5

Carreteras y
vías urbanas 39,5

2004

Abastecimiento de
agua potable 3,1

Carreteras y
vías urbanas 35,8

Resto tipologías 11,3

Urbanizaciones 7,2
Saneamiento 4,3 Instalaciones deportivas 3,2

Puertos 8,7

Infraestructura
ferroviaria 26,4

2005

Abastecimiento de
agua potable 5,3

Carreteras y
vías urbanas 45,1

Resto tipologías 7,6

Urbanizaciones 7,8

Saneamiento 5,9
Instalaciones deportivas 3,5

Puertos 4,4

Infraestructura
ferroviaria 20,4

 
 
 
3.3. Licitación por agente contratante 
 
En el cuadro 3 se recoge, para los años 2004 y 
2005, la licitación oficial total según los 

organismos que, como agentes contratantes, han 
intervenido en la gestión de la contratación de la 
obra pública. 
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Cuadro 3. Licitación por agente contratante 

 (millones de euros) 
 
 

 
Agente contratante 2004

 
2005 

Variación 
Interanual (%) 

 
Estado 
Fomento 
Medio Ambiente 
Educación 
Resto 
 
Entes Territoriales 
Comunidades Autónomas 
Diputaciones 
Cabildos y Consejos Insulares 
Ayuntamientos 
 
Seguridad Social 
 
Total 
 

10.226,6
8.364,4

765,9
4,8

1.091,4

17.976,9
9.329,9
1.334,9

222,9
7.089,1

93,7

28.297,2

 
11.042,3 
9.280,8 

956,1 
5,1 

800,4 
 

22.414,5 
11.284,4 
1.414,5 

252,9 
9.462,7 

 
106,5 

 
33.563,4 

8,0
11,0
24,8
7,0

-26,7

24,7
20,9
6,0

13,4
33,5

13,6

18,6

 
 
Hay que señalar, en primer lugar, que el 
incremento de la contratación pública se ha 
debido principalmente al aumento del volumen 
de la obra licitada por los Entes Territoriales, 
que en 2005 han contratado un 24,7 por ciento 
más que en el año anterior. Asímismo se  
observa un aumento de las obras licitadas por el 
Estado de un 8,0 por ciento. 
 
Si se analizan los distintos agentes contratantes 
que conforman los Entes Territoriales, se 
observa que se ha producido un aumento en 
todos ellos. El incremento más acusado se 
produce en la licitación realizada por los 
ayuntamientos (33,5 por ciento), seguido de las 
comunidades autónomas (20,9 por ciento) y los  

cabildos y consejos insulares (13,4 por ciento). 
El aumento mas ligero se ha producido en las 
diputaciones (6,0 por ciento). 
 
3.4. Licitación por formas de contratación 
 
La entrada en vigor del Real Decreto 
Legislativo 2/2000 de 16 de junio por el que se 
aprueba el Texto Refundido de la Ley de 
Contratos de las Administraciones Públicas, 
supuso modificaciones en las formas de 
contratación, lo que se puede observar al 
comparar la distribución de las mismas en los 
años 2001 a 2005 que se recogen en el cuadro 
siguiente. 

  
 

Cuadro 4. Distribución de la licitación por formas de contratación (%) 
 
 

 
Años 

 
Concurso 

 
Subasta 

Procedimiento  
Negociado 

 
2001 
2002 
2003 
2004 
2005 

 
87,2 
88,7 
89,1 
91,0 
90,6 

 
10,3 
9,3 
9,2 
7,8 
8,5 

 
2,5 
2,0 
1,7 
1,2 
1,0 
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El efecto fundamental se produce en el aumento 
contínuo del concurso que pasa del 87,2 por 
ciento al 90,6 por ciento, creciendo en todos y 
cada uno de los años. 
 
3.5. Licitación por Comunidades Autónomas 
 
La información estadística existente permite 
disponer del volumen de licitación de obras a 
realizar en las Comunidades Autónomas, 
incluyendo las actuaciones no regionalizables. 
En el cuadro 5 se recoge esta información para 
los años 2004 y 2005. 
 
Los resultados indican que cuatro Comunidades 
Autónomas: Comunidad de Madrid (17,3 por 
ciento), Cataluña (15,6 por ciento), Andalucía 
(13,8 por ciento) y Comunidad Valenciana (10,2 
por ciento) absorben el 57 por ciento del 
volumen total licitado. 

En la mayoría de las CC.AA. se registraron 
variaciones positivas en el volumen de obra 
licitada en el año 2005 con respecto al año 
2004: Ceuta (445,5 por ciento),  Comunidad 
Foral de Navarra (76,3 por ciento), Castilla y 
León (69,8 por ciento), Cataluña (66,8 por 
ciento), Comunidad Valenciana (58,0 por 
ciento), Melilla (56,7 por ciento), Aragón (52,1 
por ciento), Región de Murcia (33,5 por ciento), 
Andalucía (30,1 por ciento), Canarias (29,6 por 
ciento), Castilla-La Mancha (21,7 por ciento), 
La Rioja (12,6 por ciento), Extremadura (11,8 
por ciento) y País Vasco (1,2 por ciento). Las 
obras No regionalizables aumentaron un 86,6 
por ciento. 
 
En sentido contrario, se produjeron 
disminuciones en: Principado de Asturias (53,7 
por ciento), Galicia (23,3  por ciento), Illes 
Balears (20,4 por ciento), Cantabria (9,6 por 
ciento)  y Comunidad de Madrid (9,5 por 
ciento). 

 
 

Cuadro 5. Licitación oficial por Comunidades  Autónomas 
 

  
2004 

 
2005 

  
Promedio 

 
 

Comunidad 
Autónoma 

 
 

Millones 
de euros 

 
Participa-
ción en el 
total (%) 

 
 

Millones 
de euros 

 
Participa-
ción en el 
total (%) 

 
Variación 
2005/04 

(%) 

anual 
2001-05 

(millones 
de euros) 

    
Licitación 

2005 / 
103 Km2 

(millones de 
euros) 

  
Licitación 

2005/ 
103  hab. 

(millones de 
euros) 

 
Andalucía 
Aragón 
Asturias, P. de 
Balears, Illes 
Canarias 
Cantabria 
Castilla-La Mancha 
Castilla y León 
Cataluña 
C. Valenciana 
Extremadura 
Galicia 
Madrid, C. de 
Murcia, Región de 
Navarra, C. Foral de 
País Vasco 
Rioja, La 
Ceuta 
Melilla 
No regionalizable 
 

 
3.560,3 

878,3 
1.394,2 

805,7 
739,0 
359,2 

1.241,6 
1.611,1 
3.132,1 
2.166,0 

403,4 
2.293,2 
6.433,8 

693,0 
201,3 

1.722,6 
282,9 
19,7 
63,7 

296,0 

12,6
3,1
4,9
2,8
2,6
1,3
4,4
5,7

11,1
7,7
1,4
8,1

22,7
2,4
0,7
6,1
1,0
0,1
0,2
1,0

4.631,3
1.335,6

645,5
641,3
957,8
324,7

1.511,4
2.736,3
5.223,5
3.421,6

451,0
1.759,5
5.821,4

925,1
354,9

1.744,1
318,7
107,3
99,8

552,3

13,8
4,0
1,9
1,9
2,9
1,0
4,5
8,2

15,6
10,2
1,3
5,2

17,3
2,8
1,1
5,2
0,9
0,3
0,3
1,6

30,1
52,1

-53,7
-20,4
29,6
-9,6
21,7
69,8
66,8
58,0
11,8

-23,3
-9,5
33,5
76,3
1,2

12,6
445,5
56,7
86,6

 
3.217,5 
1.037,1 

792,7 
620,9 
748,1 
410,2 

1.029,4 
1.970,9 
4.734,1 
2.309,3 

536,9 
1.539,4 
4.099,4 

595,5 
377,5 

1.421,8 
253,4 
68,6 
63,0 

1.441,3 

 
52,9 
28,0 
60,9 

128,5 
128,6 
61,0 
19,0 
29,0 

162,7 
147,1 
10,8 
59,5 

725,1 
81,8 
34,2 

241,1 
63,2 

5.363,3 
8.316,3 

-- 

0,59
1,05
0,60
0,65
0,49
0,58
0,60
1,44
0,75
0,73
0,42
0,64
0,98
0,69
0,60
0,82
1,06
1,42
1,52

--

Total 28.297,2 100,0 33.563,4 100,0 18,6 27.267,2 66,3 0,76
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El análisis del índice de intensidad de licitación 
por superficie, que se recoge en el cuadro 5, 
indica dónde se ha producido una concentración 
relativa de la inversión pública en el año 2005. 
Ésta ha sido muy importante en Melilla, Ceuta, 
Comunidad de Madrid, País Vasco, Cataluña, 
Comunidad Valenciana, Canarias, Illes Balears, 
y Región de Murcia. En sentido contrario 
destacan La Rioja, Cantabria, Principado de 
Asturias, Galicia, Andalucía, Comunidad Foral 
de Navarra, Castilla y León, Aragón, Castilla-La 
Mancha y Extremadura.  En estas Comunidades 
Autónomas este índice está por debajo de la 
media nacional. 

 
El índice de intensidad de licitación por 
población matiza los resultados anteriores ya 
que indica que se ha producido una intensidad 
de la licitación por habitante superior a la media 
en: Melilla, Castilla y León, Ceuta, La Rioja, 
Aragón, Comunidad de Madrid y País Vasco  
 
En el gráfico 3 se observa el volumen de la 
licitación en cada una de las Comunidades 
Autónomas en los años 2004 y 2005. 

 
 

Gráfico 3. Licitación oficial por Comunidades Autónomas. Años 2004 y 2005 
(millones de euros) 

 

 
 

Andalucía

Aragón

Asturias, Principado de
Balears, Illes

Canarias

Cantabria

Castilla-La Mancha

Castilla y León

Cataluña
Comunidad Valenciana

Extremadura
Galicia

Madrid, Comunidad de

Murcia, Región de

Navarra, C. Foral de

País Vasco
Rioja, La

Ceuta

Melilla
No regionalizable

0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000 7.000

1.394,2

359,2

1.241,6

3.132,1

2.166,0

403,4

2.293,2

6.433,8

201,3

282,9

19,7

63,7

296,0

1.335,6

324,7

5.223,5

3.421,6

451,0

354,9

318,7

107,3

99,8

552,3

2004

2005

4.631,3
3.560,3

878,3

645,5
805,7

641,3
739,0

957,8

1.511,4
1.611,1

2.736,3

5.821,4

1.759,5

693,0
925,1

1.722,6
1.744,1
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Cuadro 6.  Evolución de la licitación por Comunidades Autónomas 

 (millones de euros) 
 
 

 
Comunidad Autónoma 

 
2001 2002 2003

 
2004 2005

 
Andalucía 
Aragón 
Asturias, Principado de 
Balears, Illes 
Canarias 
Cantabria 
Castilla-La Mancha 
Castilla y León 
Cataluña 
Comunidad Valenciana 
Extremadura 
Galicia 
Madrid, Comunidad de 
Murcia, Región de 
Navarra, C. Foral de 
País Vasco 
Rioja, La 
Ceuta  
Melilla 
No regionalizable 
 

2.320,0
1.203,3

651,5
559,2
572,8
577,3
418,1

2.070,1
4.715,8
2.029,8

518,1
991,1

3.605,7
426,8
274,7

1.199,1
164,9
58,3
89,8

1.283,4

2.953,8
897,6
692,3
422,3
979,4
521,7

1.169,5
1.651,1
5.153,8
2.002,4

816,3
1.189,0
2.135,8

405,5
612,3

1.446,1
372,5
25,1
23,3

3.364,5

2.622,3
870,4
580,2
676,2
491,5
268,4
806,3

1.786,0
5.445,5
1.926,5

495,7
1.464,4
2.500,2

527,1
444,4
997,0
128,1
132,5
38,3

1.710,4

 
3.560,3 

878,3 
1.394,2 

805,7 
739,0 
359,2 

1.241,6 
1.611,1 
3.132,1 
2.166,0 

403,4 
2.293,2 
6.433,8 

693,0 
201,3 

1.722,6 
282,9 
19,7 
63,7 

296,0 

4.631,3
1.335,6

645,5
641,3
957,8
324,7

1.511,4
2.736,3
5.223,5
3.421,6

451,0
1.759,5
5.821,4

925,1
354,9

1.744,1
318,7
107,3
99,8

552,3

Total 23.729,6 26.834,2 23.911,6 28.297,2 33.563,4
 
 
 
En el cuadro 6 se presentan los datos de la 
licitación oficial por Comunidades Autónomas 
durante el periodo 2001-2005 y en el que se 
comprueba que las oscilaciones temporales de la 
licitación en cada una de ellas son bastante 
amplias. 
 
Las Comunidades Autónomas en cuyo territorio 
se licitó, en el año 2005, un volumen de obra 
superior a los 1.700 millones de euros han sido 
en orden decreciente: Comunidad de Madrid, 
Cataluña, Andalucía, Comunidad Valenciana,

Castilla y León, Galicia y País Vasco. 
 
El análisis de cuáles son los agentes 
institucionales que, con sus propios recursos 
presupuestarios, intervienen en mayor grado en 
la creación de todo tipo de infraestructuras 
básicas del país se observa en el cuadro 7, que 
proporciona información sobre los coeficientes 
de participación en la licitación total de los 
distintos agentes contratantes en los años 2003, 
2004 y 2005. 
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Cuadro 7: Distribución de la licitación según agente contratante por Comunidades Autónomas  

(porcentaje) 
 

 2003 2004 2005 
Comunidades 
Autónomas 

 
Estado y 
S. Social 

Entes 
Territo- 

riales 

 
Estado y 
S. Social 

Entes 
Territo- 

riales 

 
Estado y 
S. Social 

Entes 
Territo- 

riales 
 
Andalucía 
Aragón 
Asturias, Principado de 
Balears, Illes 
Canarias 
Cantabria 
Castilla-La Mancha 
Castilla y León 
Cataluña 
Comunidad Valenciana 
Extremadura 
Galicia 
Madrid, Comunidad de 
Murcia, Región de 
Navarra, C. Foral de 
País Vasco 
Rioja, La 
Ceuta 
Melilla 
No regionalizable 
 

 
43,7 
38,1 
47,6 
53,3 
28,8 
40,1 
56,1 
51,9 
34,1 
42,6 
54,0 
57,2 
35,8 
42,3 
30,8 
9,0 

52,4 
57,7 
42,0 

100,0 

56,3
61,9
52,4
46,7
71,2
59,9
43,9
48,1
65,9
57,4
46,0
42,8
64,2
57,7
69,2
91,0
47,6
42,3
58,0

--

52,2
42,9
54,5
15,5
43,6
54,0
60,7
38,2
30,3
53,6
60,2
69,5
7,2

40,7
11,4
8,1

42,9
53,5
51,3

100,0

47,8
57,1
45,5
84,5
56,4
46,0
39,3
61,8
69,7
46,4
39,8
30,5
92,8
59,3
88,6
91,9
57,1
46,5
48,7

--

 
40,0 
35,9 
39,7 
8,3 

37,3 
39,2 
42,4 
53,2 
27,5 
53,1 
31,2 
51,1 
9,6 

20,3 
6,4 
6,6 

23,0 
59,0 
60,6 

100,0 

60,0
64,1
60,3
91,7
62,7
60,8
57,6
46,8
72,5
46,9
68,8
48,9
90,4
79,7
93,6
93,4
77,0
41,0
39,4

--

Total 44,9 55,1 36,5 63,5 33,2 66,8
 
 
 
El Estado y la Seguridad Social, en el año 2005, 
tienen un grado de participación inferior al del 
año anterior. No obstante, en la mayor parte de 
las CC.AA tiene una participación superior a la 
media nacional, excepto en: Comunidad Foral 
de Navarra, País Vasco, Illes Balears, 
Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Rioja 
y Cataluña.  
 
El peso de los Entes Territoriales como agentes 
licitadores en el total de la obra licitada en el 
año 2005 ha aumentado considerablemente, 
siendo muy elevado en las siguientes 
comunidades autónoma: Comunidad Foral de 
Navarra (93,6 por ciento), País Vasco (93,4 por 
ciento), Illes Balears (91,7 por ciento), 

Comunidad de Madrid (90,4 por ciento) y 
Cataluña (72,5 por ciento).  
 
3.6. Licitación por provincias 
 
Como en el año anterior, se publican datos de la 
licitación oficial en construcción por provincias. 
Al ser el volumen de la información muy 
amplio, los datos se encuentran disponibles en 
el CD que se adjunta con la publicación. 
 
A continuación se hace un resumen gráfico y 
numérico de los datos provinciales según los 
agentes contratantes que han intervenido en la 
gestión de la contratación de la obra pública. 
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Licitación oficial por agente contratante. Año 2005 

(miles de euros) 
 

 
Administraciones Públicas  

 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
Andalucía 
  
Almería 
Cádiz 
Córdoba 
Granada 
Huelva 
Jaén 
Málaga 
Sevilla 
No provincializable 
   

 
4.631.330 

 
286.431 
640.131 
354.652 
868.906 
210.189 
152.526 

1.055.736 
849.221 
213.538 

 
1.851.790 

 
21.208 

309.030 
47.770 

600.463 
39.578 
31.463 

520.711 
147.366 
134.201 

 
2.779.543 

 
265.224 
331.101 
306.882 
268.444 
170.611 
121.063 
535.026 
701.855 
79.337 

 
1.613.262 

 
14.310 

242.235 
28.681 

577.066 
22.492 
16.388 

497.161 
82.757 

132.172 

 
 
 

CÓRDOBA JAÉN

ALMERÍAGRANADA

MÁLAGA

SEVILLA

HUELVA

CÁDIZ

Mi
les

 de
 eu

ro
s

TOTAL ESTADO Y S. SOCIAL ENTES TERRITORIALES GRUPO FOMENTO

ESCALA

0
200.000

400.000

600.000
800.000

1.000.000

1.200.000

 11



 
Licitación oficial por agente contratante. Año 2005 

(miles de euros) 
 

 
Administraciones Públicas  

 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
Aragón 
 
Huesca 
Teruel 
Zaragoza 
No provincializable 
 

 
1.335.646 

 
430.168 
114.863 
739.190 
51.425 

 
479.119 

 
270.467 
13.059 

144.168 
51.425 

 
856.527 

 
159.701 
101.804 
595.022 

-- 

 
354.844 

 
201.402 
12.522. 
91.446 
49.474 

 
 
 

 

 

 

HUESCA

ZARAGOZA

TERUEL

ESCALA

TOTAL ESTADO Y S. SOCIAL ENTES TERRITORIALES GRUPO FOMENTO

Mi
les

 de
 eu

ro
s

0
100.000
200.000
300.000
400.000
500.000
600.000
700.000
800.000
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Licitación oficial por agente contratante. Año 2005 
(miles de euros) 

 
 

Administraciones Públicas  
 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
 
Asturias, Principado de 
 
 

 
 

645.465 

 
 

256.299 

 
 

389.166 

 
 

177.269 

 
 
 
 
 

OVIEDO

Miles
de euros

TOTAL ESTADO Y S. SOCIAL ENTES TERRITORIALES GRUPO FOMENTO

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

 13



 
Licitación oficial por agente contratante. Año 2005 

(miles de euros) 
 

 
Administraciones Públicas  

 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
 
Balears, Illes 
 
 

 
 

641.331 

 
 

53.430 

 
 

587.901 

 
 

38.918 

 
 
 
 
 

Miles
de euros

TOTAL ESTADO Y S. SOCIAL ENTES TERRITORIALES GRUPO FOMENTO

PALMA DE
MALLORCA

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000
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Licitación oficial por agente contratante. Año 2005 

(miles de euros) 
 

 
Administraciones Públicas  

 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
Canarias 
 
Las Palmas 
Sta. Cruz de Tenerife 
 

 
957.817 

 
334.270 
623.548 

 
356.855 

 
63.721 
93.134 

 
600.962 

 
270.548 
330.414 

 
314.314 

 
32.075 

282.239 

 
 
 
 

LAS PALMAS
DE GRAN CANARIA

STA. CRUZ
DE TENERIFE

Miles
de euros

Miles
de euros

TOTAL ESTADO Y S. SOCIAL ENTES TERRITORIALES GRUPO FOMENTO

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

350.000

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000
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Licitación oficial por agente contratante. Año 2005 

(miles de euros) 
 

 
Administraciones Públicas  

 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
 
Cantabria 
 
 

 
 

324.657 

 
 

127.265 

 
 

197.392 

 
 

50.105 

 
 
 
 
 
 

SANTANDER
1.766,84

SANTANDER

Miles
de euros

TOTAL ESTADO Y S. SOCIAL ENTES TERRITORIALES GRUPO FOMENTO

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

350.000
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Licitación oficial por agente contratante. Año 2005 

(miles de euros) 
 

 
Administraciones Públicas  

 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
Castilla-La Mancha 
 
Albacete 
Ciudad Real 
Cuenca 
Guadalajara 
Toledo 
No provincializable 
 

 
1.511.423 

 
344.022 
292.105 
200.115 
132.297 
500.002 
42.811 

 
641.226 

 
163.461 
85.597 
96.178 
19.015 

234.094 
42.881 

 
870.198 

 
180.562 
206.509 
103.937 
113.282 
265.908 

-- 

 
580.270 

 
150.955 
74.444 
93.535 
16.245 

205.547 
39.544 

 
 
 
 

GUADALAJARA

CUENCA

ALBACETE

TOLEDO

CIUDAD REAL

TOTAL ESTADO Y S. SOCIAL ENTES TERRITORIALES GRUPO FOMENTO

Mi
les

 de
 eu

ro
s

ESCALA

0
50.000

150.000

250.000

350.000

450.000

550.000
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Licitación oficial por agente contratante. Año 2005 

(miles de euros) 
 

 
Administraciones Públicas  

 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
Castilla y León 
 
Avila 
Burgos 
León 
Palencia 
Salamanca 
Segovia 
Soria 
Valladolid 
Zamora 
No provincializable 
 

 
2.736.303 

 
226.484 
308.786 
386.086 
307.810 
557.645 
79.550 

167.071 
346.666 
276.686 
79.519 

 
1.455.236 

 
151.643 
123.598 
170.473 
238.214 
397.997 
14.536 
84.209 
84.074 

140.994 
49.498 

 
1.281.067 

 
74.841 

185.188 
215.613 
69.597 

159.647 
65.014 
82.862 

262.592 
135.692 
30.021 

 
1.298.348 

 
149.456 
91.751 

147.664 
231.358 
352.032 

1.228 
78.689 
66.295 

130.529 
49.346 

 
 
 

LEÓN

PALENCIA

BURGOS

SORIA

SEGOVIA

VALLADOLID

ZAMORA

SALAMANCA

AVILA

TOTAL ESTADO Y S. SOCIAL ENTES TERRITORIALES GRUPO FOMENTO

Mi
les

 de
 eu

ro
s

ESCALA

ZAMORA

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000
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Licitación oficial por agente contratante. Año 2005 
(miles de euros) 

 
 

Administraciones Públicas  
 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
Cataluña 
 
Barcelona 
Girona 
Lleida 
Tarragona 
No provincializable 
 

 
5.223.523 

 
3.497.165 

462.085 
569.063 
643.947 
51.264 

 
1.438.559 

 
946.056 
92.030 

117.967 
255.871 
26.635 

 
3.784.964 

 
2.551.109 

370.055 
451.096 
388.075 
24.629 

 
1.359.744 

 
913.156 
88.680 
80.992 

250.281 
26.635 

 
 
 
 
 

       

LLEIDA
BARCELONA

GIRONA

TARRAGONA

TOTAL ESTADO Y S. SOCIAL ENTES TERRITORIALES GRUPO FOMENTO

Mi
les

 de
 eu

ro
s

ESCALA

0
500.000

1.000.000
1.500.000
2.000.000
2.500.000
3.000.000
3.500.000
4.000.000
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Licitación oficial por agente contratante. Año 2005 
(miles de euros) 

 
 

Administraciones Públicas  
 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
Comunidad Valenciana 
 
Alicante 
Castellón 
Valencia 
No provincializable 
 

 
3.421.646 

 
969.835 
292.939 

2.137.741 
21.132 

 
1.817.057 

 
394.329 
46.017 

1.371.058 
5.653 

 
1.604.587 

 
575.505 
246.921 
766.682 
15.479 

 
1.622.936 

 
260.133 
31.539 

1.331.015 
249 

 
 
 
 
 

          TOTAL ESTADO Y S. SOCIAL ENTES TERRITORIALES GRUPO FOMENTO

Mi
les

 de
 eu

ro
s

ESCALA

CASTELLÓN

VALENCIA

ALICANTE

0
200.000

600.000

1.000.000

1.400.000

1.800.000

2.200.000
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Licitación oficial por agente contratante. Año 2005 
(miles de euros) 

 
 

Administraciones Públicas  
 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
Extremadura 
 
Badajoz 
Cáceres 
No provincializable 
 

 
450.992 

 
211.861 
237.112 

2.019 

 
140.555 

 
40.214 
99.334 
1.007 

 
310.437 

 
171.648 
137.777 

1.012 

 
69.390 

 
11.405 
57.508 

477 

 
 
 

       

BADAJOZ

CÁCERES

Miles
de euros

TOTAL ESTADO Y S. SOCIAL ENTES TERRITORIALES GRUPO FOMENTO

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

Miles
de euros

0

25.000
50.000
75.000

100.000
125.000

150.000

175.000
200.000
225.000
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Licitación oficial por agente contratante. Año 2005 
(miles de euros) 

 
 

Administraciones Públicas  
 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
Galicia 
 
A Coruña 
Lugo 
Ourense 
Pontevedra 
No provincializable 
 

 
1.759.493 

 
828.539 
379.309 
106.828 
430.649 
14.167 

 
899.127 

 
372.908 
228.960 
11.797 

271.295 
14.167 

 
860.366 

 
455.631 
150.349 
95.032 

159.354 
-- 

 
767.640 

 
312.103 
171.982 
11.300 

258.088 
14.167 

 
 
 

 

A CORUÑA

OURENSE

LUGO

PONTEVEDRA

TOTAL ESTADO Y S. SOCIAL ENTES TERRITORIALES GRUPO FOMENTO

M
ile

s d
e e

ur
os

ESCALA

0
100.000
200.000
300.000
400.000
500.000
600.000
700.000
800.000
900.000
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Licitación oficial por agente contratante. Año 2005 
(miles de euros) 

 
 

Administraciones Públicas  
 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
 
Madrid, Comunidad de 
 

 
 

5.821.449 
 

 
 

556.593 

 
 

5.264.856 

 
 

276.914 

 
   
 
 
 
 
 

      

MADRID

TOTAL ESTADO Y S. SOCIAL ENTES TERRITORIALES GRUPO FOMENTO

Miles
de euros

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000
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Licitación oficial por agente contratante. Año 2005 
(miles de euros) 

 
 

Administraciones Públicas  
 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
 
Murcia, Región de 
 
 

 
 

925.133 

 
 

188.106 

 
 

737.028 

 
 

63.541 
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Licitación oficial por agente contratante. Año 2005 
(miles de euros) 

 
 

Administraciones Públicas  
 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
 
Navarra, Comunidad Foral de 
 
 

 
 

354.899 

 
 

22.880 

 
 

332.019 

 
 

4.055 
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Licitación oficial por agente contratante. Año 2005 
(miles de euros) 

 
 

Administraciones Públicas  
 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
País Vasco 
 
Alava 
Guipúzcoa 
Vizcaya 
No provincializable 
 

 
1.744.148 

 
284.508 
610.354 
849.045 

240 

 
115.206 

 
49.237 
21.147 
44.582 

240 

 
1.628.941 

 
235.271 
589.207 
804.463 

-- 

 
101.611 

 
45.807 
14.946 
40.618 

240 
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Licitación oficial por agente contratante. Año 2005 
(miles de euros) 

 
 

Administraciones Públicas  
 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
 
Rioja, la 
 
 

 
 

318.717 

 
 

73.443 

 
 

245.274 

 
 

16.855 
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Licitación oficial por agente contratante. Año 2005 
(miles de euros) 

 
 

Administraciones Públicas  
 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
 
Ceuta 
 
 

 
 

107.265 

 
 

63.303 

 
 

43.961 

 
 

14.290 
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Licitación oficial por agente contratante. Año 2005 
(miles de euros) 

 
 

Administraciones Públicas  
 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
 
Melilla 
 
 

 
 

99.795 

 
 

60.482 

 
 

39.313 

 
 

30.082 
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3.7. Licitación del Grupo Fomento 
 
En este epígrafe se analizan los datos del Grupo 
Fomento, es decir se incluyen las licitaciones de 
obra publicadas por las distintas Direcciones 
Generales del Departamento, sus Organismos 
Autónomos y las realizadas por las Entidades 

Públicas Empresariales y Sociedades 
Mercantiles Estatales dependientes del mismo. 
 
En el cuadro 8 se recoge la información 
cuantitativa de la licitación del Grupo Fomento 
para los dos últimos años. 

  
Cuadro 8. Licitación oficial del Grupo Fomento. Total Construcción 

(millones de euros) 
 

 
Agente Contratante 2004 2005

Variación 
2005/2004 (%) 

 
Ministerio 
OO.AA. 
Entidades Públicas Estatales 
    AENA 
    FEVE 
    ADIF (1) 
    Puertos del Estado 
    RENFE-Operadora (2) 
    Correos y Telégrafos 
    SEPES (3) 

2.128,9
0,5

6.235,0
1.651,5

18,1
2.152,0
1.804,1

525,9
47,3
36,0

4.370,6
0,6

4.909,5
612,5
68,4

3.140,4
925,6
12,2

150,4
--

105,3
22,2

-21,3
-62,9
278,0
45,9

-48,7
-97,7
217,8

--
 
Total 8.364,4 9.280,8 11,0
 
(1) Hasta diciembre 2004 (incluído), los datos corresponden a GIF 
(2) Hasta diciembre 2004 (incluído), los datos corresponden a RENFE 
(3) Desde mediados del año 2004 SEPES pertenece al Ministerio de Vivienda 
 
 

Gráfico 4. Licitación oficial del Grupo Fomento 
(millones de euros) 
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El importe total de la obra licitada por el Grupo 
Fomento, en el año 2005, fue de 9.280,8 
millones de euros, superior en un 11,0 por 
ciento a la del año anterior. 
 
El aumento de la obra licitada por el Grupo se 
debe, fundamentalmente, al importante 
crecimiento de la licitación de obra pública que 
experimenta el Ministerio, con un incremento 
del 105,3 por ciento respecto al año anterior. 
Las Entidades Públicas Estatales experimentan 
un descenso del 21,3 por ciento. 
 
El mayor volumen de la obra licitada, como en 
el año anterior, corresponde al Administrador de 

Infraestructuras Ferroviarias (ADIF) con un 
volumen de 3.140,4 millones de euros y 
además, experimenta un aumento, respecto al 
año anterior del 45,9 por ciento.  En segundo 
lugar el Ente Público Puertos del Estado con un 
volumen de licitación de 925,6 millones de 
euros aunque experimenta una disminución 
respecto al año pasado del 48,5 por ciento. 
Incrementos positivos se producen también en 
FEVE (278,0 por ciento) y Correos y Telégrafos 
(217,8 por ciento). 
 
El cuadro 9 recoge la licitación del Grupo 
Fomento por tipología de obra. 
 

 
 

Cuadro 9. Licitación oficial del Grupo Fomento por tipología de obras 
(millones de euros) 

 
 

Tipología de obras 2004 2005
Variación 

2005/2004 (%) 
 
Edificación 
Ingeniería civil 
  Infraestructura ferroviaria 
  Carreteras y vías urbanas 
  Infraestructura aeroportuaria  
  Puertos y canales de navegación 
  Instalaciones de telecomunicaciones 
  Urbanizaciones 
  Otras obras ingeniería civil 

1.327,6
7.036,8
2.567,8
1.886,4

355,9
1.673,8

316,8
47,2

188,9

634,9
8.645,9
3.647,1
3.898,9

159,3
812,4
24,6
34,8
68,8

-52,2
22,9
42,0

106,7
-55,3
-51,5
-92,2
-26,3
-63,6

 
Total 8.364,4 9.280,8 11,0
 
 

Gráfico 5. Evolución de la licitación de obras de ingeniería civil del Grupo Fomento 
(distribución porcentual) 
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Otras obras 2,7

Urbanizaciones 0,7
Instalaciones
telecomunicaciones 4,5

Puertos y canales
de navegación 23,8

Infraestructura aeroportuaria 5,1

Carreteras y
vías urbanas 26,8

Infraestructura ferroviaria 36,4

Otras obras 0,8

Urbanizaciones 0,4
Instalaciones
telecomunicaciones 0,3

Puertos y canales
de navegación 9,4

Infraestructura
aeroportuaria 1,8 Carreteras y

vías urbanas 45,1

Infraestructura ferroviaria 42,2
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Puede observarse claramente el peso que tiene 
en el total de la obra licitada, la Ingeniería Civil 
(93,2 por ciento), aspecto lógico teniendo en 
cuenta cuáles son los cometidos de este 
Departamento, y además con un aumento del 
22,9 por ciento respecto al año anterior. 
 
Las obras que experimentan un crecimiento, 
dentro de la ingeniería civil, son Carreteras y 
vías urbanas (106,7 por ciento) e 
infraestructura ferroviaria (42,0 por ciento). El 
resto de tipologías experimentan variaciones 
negativas. 

Atendiendo a su grado de participación en el 
montante total de las obras de Ingeniería Civil el 
mayor peso corresponde a  Carreteras y vías 
urbanas (45,1 por ciento) debido al fuerte 
incremento que, en el año 2005, se ha producido 
en la licitación de esta tipología por parte del 
Ministerio. En segundo lugar Infraestructura 
ferroviaria con un peso del 42,2 por ciento 
sobre el total, hecho lógico teniendo en cuenta 
el volumen de obra licitada por ADIF. 
 
El cuadro 10 nos muestra la licitación del Grupo 
Fomento en las distintas Comunidadaes 
Autónomas.  

 
Cuadro 10. Licitación oficial del Grupo Fomento por Comunidades Autónomas 

(millones de euros) 
 

 
 

Comunidades Autónomas 2004 2005
Variación 

2005/2004 (%) 
 
Andalucía 
Aragón 
Asturias, Principado de 
Balears, Illes 
Canarias 
Cantabria 
Castilla-La Mancha 
Castilla y León 
Cataluña 
Comunidad Valenciana 
Extremadura 
Galicia 
Madrid, Comunidad de 
Murcia, Región de 
Navarra, C. Foral de 
País Vasco 
Rioja, La 
Ceuta 
Melilla 
No regionalizable 

1.458,8
310,6
709,0
97,5

275,5
31,4

652,9
435,6
820,2

1.086,6
199,9

1.490,2
195,6
134,1
14,3

128,7
56,2
0,1

12,7
254,5

1.613,3
354,8
177,3
38,9

314,3
50,1

580,3
1.298,3
1.359,7
1.622,9

69,4
767,6
276,9
63,5
4,1

101,6
16,9
14,3
30,1

526,4

10,6
14,2

-75,0
-60,1
14,1
59,6

-11,1
198,0
65,8
49,4

-65,3
-48,5
41,6

-52,6
-71,6
-21,0
-70,0

16.516,3
136,5
106,8

 
Total 8.364,4 9.280,8 11,0
 
 
 
Los resultados indican que cuatro CC.AA 
absorben aproximadamente el 55 por ciento del 
volumen total.: Comunidad Valenciana (17,5 
por ciento), Andalucía (17,4 por ciento), 
Cataluña (14,7 por ciento) y Castilla y León 
(14,0 por ciento). 

En cuatro CC.AA se produjeron fortísimos 
aumentos en el volumen de obra licitada por el 
Grupo Fomento: Ceuta (16.516,3 por ciento), 
Castilla y León (198,0 por ciento), Melilla 
(136,5 por ciento) y las obras No 
regionalizables (106,8 por ciento). 
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Importantes crecimientos en: Cataluña (65,8 por 
ciento), Cantabria (59,6 por ciento), Comunidad 
Valenciana (49,4 por ciento), Comunidad de 
Madrid (41,6 por ciento), Aragón (14,2 por 
ciento) y Andalucía (10,6 por ciento). 
 
En el resto de las CC.AA. se produjeron 
disminuciones de la obra licitada por el Grupo 

Fomento, siendo muy importantes estos 
descensos en: Principado de Asturias (75,0 por 
ciento), Comunidad Foral de Navarra (71,6 por 
ciento), La Rioja (70,0 por ciento), Extremadura 
(65,3 por ciento), Illes Balears (60,1 por ciento) 
y Región de Murcia (52,6 por ciento). 

 
 

Gráfico 6. Licitación oficial del Grupo Fomento por Comunidades Autónomas. Años 2004 y 2005 
(millones de euros) 
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En los cuadros 11 y 12 se muestra desglosada la 
información cuantitativa de la licitación del

 Grupo Fomento por comunidades autónomas. 
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Cuadro11.  Licitación oficial del Grupo Fomento por Comunidades Autónomas. Año 2005 
 (millones de euros) 

 
 

Comunidad Autónoma 
 

 
Total 

 
Ministerio 

 
OO.AA. 

Entidades 
Públicas 
Estatales 

 
Andalucía 
Aragón 
Asturias, Principado de 
Balears, Illes 
Canarias 
Cantabria 
Castilla-La Mancha 
Castilla y León 
Cataluña 
Comunidad Valenciana 
Extremadura 
Galicia 
Madrid, Comunidad de 
Murcia, Región de 
Navarra, C. Foral de 
País Vasco 
Rioja, La 
Ceuta  
Melilla 
No regionalizable 
 

1.613,3
354,8
177,3
38,9

314,3
50,1

580,3
1.298,3
1.359,7
1.622,9

69,4
767,6
276,9
63,5
4,1

101,6
16,9
14,3
30,1

526,4

996,6
324,7
139,5

--
0,2

12,4
468,8

1.100,8
444,1
134,0
65,4

503,0
72,5
52,3

--
1,8

16,4
6,5

--
31,7

 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 

0,6 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 

616,7
30,1
37,8
38,9

314,1
37,7

111,5
197,6
915,7

1.489,0
4,0

264,6
203,7
11,3
4,1

99,8
0,4
7,8

30,1
494,7

Total 9.280,8 4.370,6 0,6 4.909,5
 
 

Cuadro 12: Licitación de las Entidades Públicas Estatales por Comunidades Autónomas. Año 2005 
 (millones de euros) 

 
 
 

Comunidad Autónoma 

 
 

AENA 

 
 

FEVE 

 
 

ADIF 

Puertos 
del 

Estado 

 
Renfe- 

Operadora 

 
Correos y 
telégrafos 

 
Andalucía 
Aragón 
Asturias, Principado de 
Balears, Illes 
Canarias 
Cantabria 
Castilla-La Mancha 
Castilla y León 
Cataluña 
Comunidad Valenciana 
Extremadura 
Galicia 
Madrid, Comunidad de 
Murcia, Región de 
Navarra, C. Foral de 
País Vasco 
Rioja, La 
Ceuta  
Melilla 
No regionalizable 
 

 
74,4 
6,8 

-- 
19,6 

155,6 
5,9 

-- 
2,8 

112,5 
57,5 

-- 
18,1 

133,8 
6,0 
1,1 
6,9 
0,3 

-- 
11,2 

-- 

--
--

19,0
--
--

25,0
--

6,0
--
--
--

1,7
--

0,4
--

16,3
--
--
--
--

258,5
21,7
4,3

--
--

0,9
110,8
187,6
710,0

1.098,3
3,3

218,4
54,5
1,7
1,6

48,7
--

0,2
0,2

419,6

278,6
--

8,2
19,1

156,8
5,2

--
--

80,1
304,1

--
23,0

--
0,5

--
26,7

--
4,6

18,7
--

 
0,8 

-- 
-- 
-- 
-- 
-- 

0,4 
-- 

3,8 
0,3 

-- 
0,4 
5,7 
0,3 

-- 
0,5 

-- 
-- 
-- 
-- 

4,3
1,6
6,3
0,2
1,7
0,7
0,3
1,2
9,3

28,8
0,7
3,1
9,7
2,3
1,4
0,8
0,2
2,9

--
75,0

Total 612,5 68,4 3.140,4 925,6 12,2 150,4
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